MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

DIRETORIA DE ENSINO (PORTO ALEGRE)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 17/2025 - DE-POA (11.01.06.15)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 26 de março de 2025.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2025

Edital n° 08/2025 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2025.

A Comissão de Avaliação e Gestão de Açoes de Ensino - CAGE, no uso das atribuiçoes que lhe são
conferidas, torna público o resultado final da seleção de bolsistas de ensino do Edital Campus Porto

 Alegre no 08/2025.

Coordenador
(a) Título do projeto

Modalidade/
Quantidade

de bolsas

Carga
horária Classificado(a)s

Angela Flach

Laboratorio de
Preservação
deAcervos
Bibliográficos:
DinamizandoAçoes
Didático-
Pedagogicas

1 16h

1º lugarLeticia Peixoto Porto

Angela Flach

Laboratorio De
Preservação
deAcervos
Bibliográficos:
DinamizandoAçoes
Didático-
Pedagogicas

1 8h

1º lugar  Juliana Spiller Martins

Karin Tallini

Laboratorio de
Apoio Didático
emBiotecnologia
(Lad-Biotec)

1 16h

1º lugarDianne Anastácio
Rodrigues 1º (suplente)Françoa
Carmelinda dos Santos Alves 2º

(suplente)Adriele Silva Luz

Ana Rosaura
Moraes
Springer

Atendimento aos
Estudantes e
Professores: Uma
Proposta para o
Protagonismo de

1 16h

1º lugarAnderson Nathanael
 Fagundes de Lima

Desclassificada(não
compareceu)Daianne Rodrigues

uma Educação
Inclusiva

Juliana
Haetinger
Furtado

Projeto de
Monitoria em
Matemática Básica

1 8h

1º lugarRudinei de Souza 2º
(suplente)Bianca Flores do

Nascimento Desclassificados
(não compareceram) Fernando
Rosa da Rosa Wesley Danilo

Mengel

Juliana
Schmitt De
Nonohay

Monitoria
Acadêmica em
Biotecnologia e
Biologia

1 16h

1º lugar Penelope Molina
Zytkuewisz

Denirio
Itamar Lopes
Marques

Fala-Ação: Rodas
de Conversa para
alunos da Eja-Ept

1 16h

1º lugarAva Sofie Silva Rosseti
2º (suplente)Fernando Rosa da

Rosa 3º (suplente)Richard
Pisano dos Santos 4º (suplente)

Wesley Danilo Mengel

Ioli Gewehr
Wirth

Monitoria em
Didática para a
Segurança do
Trabalho

1 12h

1º lugarMagda Marques
DesclassificadaFabiula Alves

Brochier

Fabricia Py
Tortelli
Noronha

Apoio à
Permanência e
Êxito na Introdução
à Programação

1 12h

1º lugarDiogo Marramon Da
Silveira; 2º (suplente)João Pedro

Cardoso Ferreira;3º (suplente)
Leonardo Marques4º (suplente)

João Pedro Dos Santos
Medeiros.

DesclassificadosEduardo Nunes
Cardoso;Handreos Eduardo

Lopes SalvalaioTalia Motta de
oliveira.

Tanisi
Pereira De
Carvalho

Laboratorio de
Apoio Didático de
Informática Básica
- Lad Inf

1 12h

1º lugarCarmen Maria Silva
Alves2º (suplente)Diogo
Marramon da Silveira3º

(suplente)Fabiola Aguiar Da
Luz4º (suplente)Fernando Rosa
Da Rosa5º (suplente)Gustavo
Anversa De Azevedo Nunes

Denirio
Itamar Lopes
Marques

Acolher:
Estratégias de
Monitoria para
Permanência e
Êxito dos
Ingressantes

1 12h

1º lugarRafael Martins da Silva2º
(suplente)Julia Celine dos

Santos3º (suplente)Leonardo
Santos do Nascimento4º
(suplente)Wesley Danilo

Mengel5º (suplente)Richard
Pisano dos Santos

Adriana
Oliveira De
Pinho

Laboratorio
Didático de
Segurança do
Trabalho (Lad-
Seg) 2025

1 12h
1º lugarFabiola Alves Brochier2º

(suplente)Renan da Silva
SauvasDesclassificadoDouglas

Menna(não compareceu)

Jose Luis
Longo

Cultura Digital para
Estudantes do
Campus Porto
Alegre

1 8h

1º lugarDiogo Marramon da
Silveira2º (suplente)Ava Sofie

Silva Rosseti3º (suplente)Marina
Lima da Silva4º (suplente)Erika

Vitoria da Silva Pinto5º (suplente)
Julia Maciel

CesarDesclassificado (não
compareceu)Fernando Rosa da

Rosa

Cintia Mussi
Alvim
Stocchero

Monitoria Mais
Movimento, Mais
Saúde

1 4h

1º lugarJulia Celine Teles dos
Santos2º (suplente)Richard

Pisano dos Santos3º (suplente)
Bianca Flores do Nascimento4º
(suplente)Giovana de oliveira

Pereira5º (suplente)Pedro
Henrique Santos de Souza6º

(suplente)Gustavo Anversa de
Azevedo Nunes7º (suplente)

Wesley Mengel8º (suplente)Davi
Rodrigues da Rosa9º (suplente)

Matheus D Almeida de
OliveiraDesclassificadaKyara

Rosa Amaranto

Filipe
Xerxeneski
Da Silveira

Competências
para a
Confiabilidade no
Acesso e Uso à
Informação
Científica e
Tecnologica no
Âmbito da
Pesquisa
Acadêmica

1 4h

1º lugarMichelle Leal Racheli da
Silveira

Suzinara Da
Rosa Feijo

Rodas de Leitura -
Educação para a
Diversidade, à
Promoção da
Igualdade Étnico-
Racial e/ou de
Gênero: Biblioteca
Viva e Acolhedora

1 4h

DesclassificadaClaudiane da
Silva Silva*

1º lugarKyara Rosa Amaranto2º
(suplente)Júlia Maciel Cesar3º

(suplente)Bianca Flores do
Nascimento4º (suplente)Erika

Silvia Regina
Grando Clube de Química 1 4h

Vitoria da Silva Pinto5º (suplente)
Julia Celine Teles Dos Santos6º
(suplente)Richard Pisano Dos

Santos7º (suplente)Andrielle de
oliveira PrettoDesclassificada

(não compareceu)Dianne
Anastácio

RodriguesDesclassificadoWesley
Mengel*

Pablo
Alberto
Lanzoni

Incursoes Sobre a
Música Vocal

1 4h

1º lugarGabriela Jucá
Rodrigues2º (suplente)Luciano

Souza Gomes3º (suplente)
Antuerpio Auler

 * Discente solicitou a exclusão após o processo de seleção

Denírio Itamar Lopes Marques
Presidente da Comissão de Avaliação e Gestão de Açoes de Ensino - CAGE do Campus Porto Alegre

do IFRS

(Assinado digitalmente em 26/03/2025 19:25)
DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES

DIRETOR

DE-POA (11.01.06.15)

Matrícula: ###567#7

Processo Associado: 23368.000601/2025-15

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 17 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 26/03/2025 1f9a6a32f3

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf